in epistolam ad Galathas. II.

rit sermo eius. 2. 2^c. Thessal. 3^o. Fratres orate p nobis ut sermo vni currat tc. Sed nūquid dubitabat q inuacu us curreret. Dicendū est q sibi nō dubitabat sed illis qui bns predicauerat quia nisi ab illis firmiter teneret sua doctrina quantū ad illos inuacuū cucurisset. et ideo noluit conferre cū eis. vt dum scirent auditores q doctrina sua recordaret cū doctrina aliorū apostolorū et approbat ab eis firmius eius doctrinā teneret. t quantū ad eos non inuacuū curreret. 1^c. corinth. 9. Ego sic curro nō quasi in incertum. ¶ Consequēter cū dicit. Sed neq; rytmus tc. Ostendit quid securū sit ex collatione cum aplis habita. Et ponit tria que inde secuta sunt. scz q sua sententia non recessit t q sua doctrina nibil superadditū fuit. ibi. Ab his autē q videbant tc. Tercio q sua doctrina approbat est. ibi. Sed ecōtra cū vidissent tc. Circa primū duo facit. Apis mo nōdūt q nō recessit sua sententia in quodā pīculari. Scđo ostendit q etiā in nullo alio recessit ab ea ibi. Sed ppter introductos tc. Dicit ergo. Dico q ita cōtuli cum eis de doctrina euangelij q ex hoc securū est q doctrina mea t sententia firma permanit scz de legalibus nō obseruandis scz q gentiles non cogereat ad seruandū legalia in tantū q neq; tytus qui mecō erat cū esset etiā gentilis copulsus est ratiōibus eoz circūcidī. sed suscep̄tus est ab apostolis in societate incircūcis. Unde tūc data est sententia ab apostolis de legalibus nō obseruandis: sicut habet Act. 15. Ratio abī quare post passionē xpī non debet seruari legalia assignata a chrysostomo talis. Manseluz est em q instrumentū quod fit de aliquā pmissione seu federe tenet tantū quo uocē compleat fedus t pmissio: quibus cōpletis instrumentū predictū in hoc non tenet. Circo cōfīo aut ēt quoddā instrumentū pmissionis et fedēris inter eū t fideles homines. vnde t abraā accepit circūcisso nem in signū pmissionis. vt dicit Gen. 17^o. Et quia xpī peracta passione soluta fuit pmissio t cōpletū fedus. ideo post passionē non tenet nec valet circūcisso. Sic ergo patet q nō recessit a sententia sua in hoc q permittere circūcidi tytū. ¶ Consequēter ostendit q in nullo alio etiā recessit ab ea cūpedit. Sed ppter subintroductos tc. Littera autem ista est diuersa in diuersa t obscura. t legit sic. Tu dicas q nō permisisti circūcidi tytū: sed quare nō permisisti? Nōne alibi permisisti tymotheū sicut legit Act. 16. Ad hoc potest sic respondere apls. quia tūc temporis quādū tymotheus fuit circūcisus. indifferēt erat circūcisso. Trū scz seruare vel nō: sed modo cū agerebā de tyto erat specialis questio de circūcisso quā ego dicebā nō debere seruari. Unde si permisissē eū circūcidi egomet vī finūsem questionē t fuisse tractatū in contraria vīpotē lam determinatā. Et ideo dicit. Dico q nō solū nō permisisti ipm̄ circūcidi ab illis quibus neq; ad horāz cōfīmis sublectiōl̄ scz vt gentes subderent legi. Et hoc ppter subintroductos a dyabolō vel a phariseis falsos fratres. qui se singū amicos. 2^c. corinth. 12. Periculū in falsis fratribus. Qui scz fratres falsi subintroierūt in locū ubi erant apli: latenter explorare. 1. ad explorandū libertatē nostrā a peccato t legē. 2^c. corint. 3^o. Abi spiritus dñi: ibi liberas. Ro. 8. Non em̄ accep̄tis spiritū seruitutis tc. infra 4. Ut eos qui sub lege erāt redimeret. Quā. s. libertatē habemus in xpō iefu. 1. per fidem xpī. infra. 4. Non es̄t ancille filii sed libere. Et ad hoc subintroierūt vt in servitū legis t carnalitū obseruantū redigerent sicut ante passionē xpī quod nō est faciendū. quia fundamētū aliud nemo potest ponere tc. 1^c. corin. 3. Et hoc vt veritas euangelij permaneat apud vos. Quā dicit. In nullo cōfīm̄ eis ppter hoc ne scz occasionē daremus eis qui sine circūcisso dicebāt vos nō posse saluari. qd est contra veritatē euangelij qd predicauit vobis. Ambro. autē aliter legit

Sēcōm premissa em̄ habet q ideo qd horā non cessit ppter subintroductos. Et quo sequit q nisi fuissent subintrodūcti falsi fratres cessisset eis de legaliū obseruatione. Et ideo ppter hoc nō fuit quia ppter hoc nō cessisset eis sed ppter ipm̄ veritatē. Ideo dicit Ambro. q littera est falsa t superfluit ibi neq;. Unde vult q nō sit ibi neq;. Et tūc est sensus. Non permisisti circūcidi tytū sed tymotheus permisisti circūcidi ppter subintroductos falsos fratres in loco vbi eraz cū tymotheus t alios qui subintroierūt tc. Qd cū facere nequissent populu in seditionē contra nos incitare moliebant. Qdib⁹ scz falsi fratribus ppter hoc cēsimus ad horā sublectiōi in facto circūcisso: circūciden do tymotheus vt veritas euangelij permaneat tc. que habet q nec circūcisso aliquid pferit neq; prepucū: sed fides. Fuit autē specialis causa quare tymotheus circūcisus fuit t nō tytū. quia tymotheus fuit ex patre gentili t mātre iudea: tytū vero ex virtuo parēte gentili. Et sententia apli erat qd qui ex aliquo parēte iudeo nati fuerant cū cōsidererent. qui vero totaliter ex gentilib⁹ parentib⁹ nāti essent nullo māndo debebāt circūcidi.

Legio secunda.

Ahis autem qui videbant esse aliquid quales aliquādō fuerint nihil mea interest. Deus em̄ personaz hominis non accipit. Mibi enim qui videbantur esse aliquid nihil contulerūt: sed econtra cum vidissent q creditū est mihi euangeliūz prepucū sicut t petro circūcisso qui enim operatus est petro in apostolatu circūcisso operatus est t mihi inter gentes: t cū cognouissent gratiā que data est mihi: iacobus t cephaz t iohānes qui videbant columnē es se. dextras dederunt mihi t barnabe societas: vt nos in gentes: ipi autem in circūcisso tantū: vt pauperū memores essemus Qd etiam sollicitus fui hocipm̄ facere.

Ostendo q apls in nullo recessit a sententia sua in collatione pđicta. hic ppter ostendit q nibil sue doctrine per alios apls superadditū fuit. Et circa hoc duo facit. Primo em̄ delibērēt conditionē aplorū nibil ei addere valētū. Scđo ppter ostendit ex tribus. Primo ex auctoritate quā habebat in ecclesia que est magna. Et hī ad hoc dicit. Ab his autē tc. littera defectiva est. Unde debet suppleri sic. Ab his autē scz petro t lobāne. Quā dicit. Li cert ad horā cesserim eis. nibil tū accepi ab eis potestatis vel doctrine. Et si ab his nibil acceperit multo minus ab alijs. Sed notandum est qd hoc q dicit. Qui videbant alliquid esse. si hoc intelligat fm̄ gratiā dei que in ip̄is erat. sic verū est q fm̄ magni erāt. qz quos iustificauit hos t magnificauit. vt dicit Ro. 8^o. Si vero intelligat aliquid esse fm̄ seip̄os. sic fallūt est qz fm̄ hoc nibil erant. Nam si fm̄ se aliquid esse viderent semper fuissent magni. qz qd per se inest semper inest. Unde cū non fuerint semper magni nō fm̄ se videbant aliquid esse. Scđo describit eoq; cōditionē ex statu eoz ante cōuerſionē quā habuerūt in synagogā. Et hic statu cause ostendit fuisse abiectū t vilem. Unde dicit quales aliquāt fuerāt qz rustici pauperes ydeote t sine litteris erāt. 1^c. corint. 1. Non multi sapientē fm̄ carnē tc. Sed quales fuerint. nibil. 1. nō mea interest scz referre. Et hoc forte introducit vt cōsiderantes statū quē

Explanatio sancti Thome

Mulhabuerit in synagoga q̄ nullus fuit, et statū pauli qui magnus fuit: manifeste cognoscāt q̄ paulus in sententia **G**rum ad legalia sit eis preferendus, et p̄tēt cū paulus in statū ecclie xp̄i eis equaret. ita q̄ paulus eos in statū synagoge ante conversionem precedebat in statū post conversionem eis equalis erat. **E**nde cum agebat de synagogā magis erat standū sententie pauli q̄ aliorum, sed cum d̄ euangelio ageretur standū erat sententie sue sicut sententie aliorū. **E**t sicut alij nō erant magni per legiam sed per xp̄im: sic et aplus per xp̄im magnus erat in fide et nō per legalia. **T**ercio describit eoz cōditionē ex diuina electiōe, et c̄p̄nū ad hoc dicit. **D**eus est persona tc. **Q**ua si dicat. Ideo magni sunt q̄ deus eos magnificauit nō at tendēs ad merita vel demerita eoz, sed ad ipm qd facere intēdit. **E**t ideo dicit. **D**eus persona hominis nō aequaliter, i.e. non cōsiderat magnā vel parū. **S**ap. 6. **M**ūsillū et magnū ipse fecit tc. **S**ed sine personaz acceptioē ad salutem omnes vocat, non imputans illis delicta eoz, et hoc quia transferuntur, 2. corinth. 5. **A**letera transierunt tc. ps. **H**ec memor ero nōm eoz tc. **E**t ideo dicit petrus. **A**c. 10. **I**n veritate compri q̄ nō est personari acceptio tc. **C**irca hoc sc̄lēndi est q̄ accipere personā proprie est in aliquo negocio attēdere quasi regulā ipsius negocij: cōdīctionē persone nihil facientē ad negocij pura, cū i ideo do beneficiū alicui q̄ est nobilis sive pulcher. Nobilitas esti seu pulchritudo nil facit ad hoc, q̄ habeat beneficiū. **S**i vero cōditio persone facit ad negocij si considererit illaz conditionē in facto illo nō accipere personā sicut si ideo do beneficiū alicui quia bonus est et bene deseruerit ecclie, quia bene litteratus et honestus, nō sum acceptor persone. **N**ihil ergo est xp̄ie accipere personā q̄ considerare conditionē persone nihil facientē ad negocij. **C**um ergo deus in operibus suis et beneficijs nihil prex̄istet ex parte creature respiciat, q̄ ipm qd est creature est effectus sue electioñis, sed respiciat solū quasi p̄ regula beneplacitū voluntatis sue sc̄dm quā omnia operat et non sc̄dm aliquā condītionē persone, vt dicit. **E**p̄e. 4. **M**anifestū est q̄ non accipit personā hominis. **C**onsequēter descripta cōditio ne illo ostendit propositū sc̄z q̄ nū ei, addere potuerunt. **E**t ideo dicit. **N**ibi autē qui videbant aliquid esse nihil contulerūt. **Q**uasi dicit. Non pertinet ad me referre statū eoz ante conversionē quales sc̄z fuerūt quia et hoc nihil refert cū et ego fuerim ipius ecclie etiā persecutor et tamen deus elegit me et magnificauit, et hoc quia dñs persona hominis nō tc. **C**onsequēter cū dicit. **S**ed ecclia cū vidissent tc, ostendit quomodo eius sententia sit approbata ab aplis. **E**t circa hoc tria facit. **P**rimo ponit causam approbationis. **S**ed oīnītū ipam approbationē ibi. **J**acobus et cephaz tc. **T**ercio addit quādā conditionē approbationē interposita. ibi. **C**antū ut pauperes tc. **C**ausa sit approbationis ponit duplice que mouit apostolos approbare sententia apostoli sc̄z predicationis officiū apostoli iniunctū a xp̄o: et effectum iniunctū officiū, ibi. **E**t cum cognouissent tc. **C**irca primū p̄to ponit officiū iniunctū qd mouit eos ad approbandū. **S**ed officiū manifestationē, ibi. **Q**uis enim operatus est tc. **D**icit ergo. **N**ico q̄ illi qui videbant aliquid esse nūbli nūbli cōtulerūt, sed potius cōtra opinionē aduersariorū qui ascenderant p̄tra me in hiē rufalē ad apostolos pro ipa questione, me ipi apostoli ap̄p̄auerūt et hoc cū vidissent q̄ creditū est nūbli euangelio id est officiū predicationis prepucij, i.e. iniunctū in circūcīs. sc̄z gentilibus. **T**ere. 9. **O**mnes gentes habēt prepucij.

omnis autē domus tc. **S**icut et petro cōmissa est auctoritas vt predicaret iudeis tantū et paulus gentibus, sed post modū et petrus predicanit gentibus et paulus iudeis. **S**ed quis aliquis posset dicere, vnde cōstat nobis q̄ tibi sit cōmissum euāgeliū in gentibus, ideo interponēs dicit q̄ per operas xp̄i. **S**icut enim pater et petrus accepit euāgeliū a xp̄o propter mirabilia que xp̄us fecit per eū, ita patet q̄ ego ab ipso accepit ppter miracula que xp̄us operat est et operat in me. **E**t ideo dicit. **Q**ui operatus est petro tc, id est qui petrū fecit apostolū in iudea sc̄z xp̄us ip̄e me fecit apostolū in gentib⁹. **E**t hec est causa que mouet eos. **S**ed quia nō sufficit iniūctio et auctoritas predicandi nisi homo per bonā scientiā et discretam eloquentiā ipam exēquat et per bona vitam cōmēderet, ideo addit vñsue auctoritatis seu officij effectū dicens. **E**t cū cognouisset gratia dei tc, et est littera suspensiva, id est cū vidissent q̄ gratiola et fructuosa esset predicatione mea tūc iacob⁹ et cephaz et iohannes tc. In quo notaē approbatio seu societas facta cū eis et paulo. **E**t primo ponunt persone inter quas facta est societas que sunt iacobus et cephaz, id est petrus et iohannes. **E**t premittit iacobus quia erat episcopus hierosolymo vbi hec facta sunt. **I**ohannes autē iste fuit iohannes euāgelistā qui nō deseruit iudeā vñs ad tūpū vespasiani qui videbāt colimē esse. **M**erhaborece dicit hoc id est sustentatio totius ecclie. **S**icut enim totū edificiū sustentat per colūnas: ita per istos tota ecclie iudeorū sustentat et regebat. **E**t de istis colūnās dicit in ps. **E**go confirmaui colūnas eius, id est apostolos ecclie. **L**antic. 5. **C**ura illius colūne marmore que fundate sunt super bases aureas. **M**it sc̄z ex una parte dederūt dexterās societas, id est consenserunt in societate mibi et barnabe. In quo designant persone ex alia parte, per hoc autē q̄ dederūt sibi dexterās significat q̄ per manū se accepterūt in signū cōfūctiōis et vnitatē opinionis. **S**ed ostendit societas tenor seu cōditio cū dicit. **A**t nos in gente: ipsi autem in circumūcione sc̄z predicarēt. **Q**uasi dicit. **F**acta fuit inter nos consuetudine et vñto: ita tamē q̄ sicut omnes fideles obediat petro in circumūcione, id est in ecclie iudeorū fidei lūritia omnes gentes qui cōversi fuerūt ad xp̄m obediret barnabe et paulo, hoc tamen apposito vt nos essemus mores pauperū xp̄i qui sc̄z vendiderāt omnia bona sua et preciū eorum ad pedes apostolū posuerant, ppter xp̄is paupēs effecti. **Q**uod quidē sollicitus fui hoc idē facere nō minus affectus q̄ ip̄i q̄ ordinauerūt sicut appetit Ro. 15. 2. 1. cor. 6. 2. 2. cor. 8. 7. 9. **R**atio autē quare consuetudo primitivae ecclie de venditō possessionē seruabāt in ecclie ex circumūcione et nō in ecclie ex gentibus hec est: quia fideles iudei cōgregati erant in hierusalem et in iudea quae destruenda in breui a romanis erat vt postmodū rei p̄bauit euāgeliū. **E**t ideo voluit dñs vt ibi possessiones nō referarentur vbi permāsuri non erāt. **E**cclie vero genitū firmanda erat et augēda. **E**t ideo cōsiliū spirituſtanci factū est vt in ea possessiones nō venderent.

Lectio tercia.
Cum autem venisset petrus a ntiochiam in faciem ei restitu: quia erat reprehensibilis erat. **P**rius enim q̄ venirent quidam a iacobo cum gentibus edebat. **C**um autem venissent subtraheret et se regabat se: timens eos qui ex circumūcione erāt et simulationē eius consenserunt ceteri iū dei ita vt et barnabas duceretur ab eis in illaz simulationem, sed cum vidissent q̄ non recte

in epistolam ad Galathas. II.

ambularent ad veritatem euangeli. dixi cephe coram omnibus. **S**i tu cum iudeus sis: gentiliter viuis et non iudaice: quomo do gentes cogis iudaizare.
Supra apostolus ostendit qd ipse nil vilitatis accepit ex collatione habita cu dictis apostolis: hic vero ostendit qd ipse alijs profuit. **E**t primum ostendit quomodo p fuit petro in corrigendo eū. **S**ecundo manifestat ea que dixit ibi. **P**rius enim qd veniret rc. **D**icit ergo. **N**ere ipi nihil contulerunt sed ego potius contuli eis: et specialiter petro quia cu veniret petrus antiochij vbi erat ecclesia gentium ego restitu et in faciem. id est manifeste. **Ecc. 4^o**. **N**e reuerteris proximū in casu suo: ne retineas verbum rc. **G**el in faciem. id est nō in occulto tanquam detrahens et timet. sed publice et vt par ei. **R**e uit. 19. **N**on oderis fratre tuu in corde tuosed publice argue eum rc. **E**t hoc ideo quia reprehensibilis erat **S**ed cōtra quia hoc fuit post acceptam gratiam spiritus sancti. sed post gratiam spiritus sancti nullo modo peccaverūt apostoli. **R**espondeo: dicendum est qd post gratias spiritus sancti nullo modo peccauerunt mortaliter apostoli. et hoc donū habuerunt per potentiam diuinam que eos confirmauerat. ps. **E**go confirmavi columnas eius rc. **P**eccauerunt tamē venialiter et hoc fuit eis ex fragilitate humana. **Iob. 1^o**. **S**i dixerimus quia peccati non habemus scilicet veniale. ipi nos seducimus rc. **O** vero dicitur in glo. Restiti et tanquā par. **D**icendum est qd apostolus fuit par petro in executione auctoritatis non in auctoritate regiminis. **E**x predictis ergo habemus exemplum prelati quidem humilitatis: vt non dedignentur a minoribus et subditis corrigi: subditus vero exemplū zeli et libertatis vt non vereantur prelatos corrigeri: presertim si crimen est publici: et in periculis multitudinis vergat. **C**onsequenter autē cu dicit. **N**oi usq veniret rc. manifestat ea que dixit. **E**t primo hoc quod dixit eum reprehensibile esse. **S**ecundo vero hoc quod dixit petrum reprehendisse. **Ibi**. **S**ed cum vidissem rc. **C**irca primū tria facit. **P**rimo ostendit quid petrus sentiebat. **S**ecundo quid faciebat ibi. **C**um autē venisset rc. **T**ercio quid inde sequebatur ibi. **E**t simulationis eius rc. **D**icit ergo circa primū. qd petrus sentiebat legalia non esse seruanda. **E**t hoc facto ostendebat quia priusq venirent quidam iudei scilicet zelantes pro legalibus a iacobō bierosolymitanē ecclesiē episcopo. edebat scilicet petrus cum gentibus. id est indiferenter vtebatur cibis gentilium. et hoc faciebat ex instinctu spiritus sancti qui dixerat ei. **Q**uod deus sancti fecavit tu ne cōmune dixeris vt habetur **Aetu. 10**. **E**t ipse ibidez dixit iudeis. qui contra eum insurrexerunt quia cum in circumcisō comedisset quasi rationem reddens. **Q**uid autem faciebat ostendit dicens: qd cum erat cum iudeis subtrahebat se a consortio fidelium qui fuerant ex gentibus: ad herens iudeis tantum. et congregans se cum eis. **E**t ideo dicit. **C**um autem venissent scilicet a iudea subtrahebat se Petrus a gentibus conuersis. et segregabat se ab eis. **E**t hoc ideo: quia erat timens eos qui ex circumcisione erant. id est iudeos. non quidem timore humano sive mundano sed timore charitatis ne scilicet scandalizarentur sicut dicitur in glo. **E**t ideo factus est iudeis tanquā iudeus: simulans se cum infirmis idē sentire sed tamen inordinate timebas quia veritas nunquam dimittenda est propter timorem scandali. **Q**uid au-

tem ex hac simulatione sequebatur subdit dicens: qd simulationi eius scilicet petri consenserūt ceteri iudei qui erant antiochiae discernentes cibos et segregantes se a gentibus cum tamen ante simulationem huiusmodi hoc non fecissent. **E**t non solum illi consenserunt petro: sed ita fuit illa simulatione in cordibus fidelium. vt etiam barabas qui mecum erat docto gentium et contrarium fecerat et voceret duceretur ab eis in simulationem subtrahens se ab eis scilicet gentibus. **E**t hoc ideo. quia secundum quod dicitur **Ecclef. 10**. **Q**ualis est rexor ciuitatis rc. et ibidem. **S**ed in iudicem populi rc. **C**onquerenter cum dicit. **S**ed cum vidisset rc. manifestat ea que dixerat et reprehensione pauli qua petrum reprehendit. **E**t circa hoc tria facit. **P**rimo ponit causam reprehensionis. **S**econdo reprehendendi modum. **T**ercio reprehensionis verba. **V**ocatis autem reprehensionis est non leuis sed iusta et utilis scilicet periculum euangelicae veritatis. **E**t ideo dicit. **S**ic petrus reprehensibilis erat. sed ego solus cum vidisset qd non recte ambularent illi qui sic facebant ad veritatem euangeli. quia per hoc peribat veritas si cogiceretur gentes seruare legalia vt infra patet. **Q**uautem recte non ambularent ideo est. quia veritas maxime vbi periculum imminet debet publice predicari: nec fieri contrarium propter scandalum aliquorum. **Mathei. 10**. **Q**uod dico vobis in tenebris dicit in lumine. **Estate. 26^o**. **S**emper iusti recta est rectus callis iusti ad ambulandum. **V**os autem reprehendendi fuit conueniens quia publicus et manifestus. **U**nde dicit. **D**ixi cephe. id est petro coram omnibus quia simulation illa in periculum omnium erat. **Thymo. 5**. **P**eccatum coram omnibus argue. **Q**uod intelligendum est de peccatis manifestis et non de occultis: in quibus debet fernari ordo fraterne correctionis. **L**uiusmodi autem verba apostolus dixerit petro cum eum reprehenderet subdit dicens. **S**i tu iudeus us cum sis rc. **Q**uasi dicas. **O**pere: si tu cum iudeus sis natione et genere gentiliter et non iudaice viuis. id est gentium et non iudeorum ritum seruas cum scilicet et sentias discretionem ciborum nibil conferre. quomodo cogis gentes non quidem imperio sed tue conueratio nis exempli iudaizare. **E**t dicit cogis. quia secundum qd leo papa dicit. **V**alidera sunt exempla qd verba. In hoc ergo paulus reprehendit petrum et cum ipse esset instrutus a deo cum inidaice non viveret ne cibos discerneras. **Aetu. 10**. **Q**uod deus sanctificauit tu ne cōmune dixeris. **I**pse contrarium simulabat. **S**cindendum est autem qd occasione istorum verborū non parus controuersia est orta inter hieronymū et augustinū. **E**t secundum qd ex eozum verbis aperte colligitur. in quatuor discordare videntur. **E**t primo in tempore eozum quando scilicet seruari debuerunt. **N**am hieronymus duo tempora distinguit. vñ ante passionem christi alind post passionē. **V**ult ergo hieronymus qd legalia ante passionem christi viua erant. id est habentia virtutem suam. In quantu scilicet per circumcisionem tollebatur peccatum origina le et per sacrificia et hostias placabatur deus. **S**ed post passionem non solum dicit ea non fuisse viua vel mortua sed quod plus est es fuisse mortisera. et qd quicunq; post passionem xpī ea seruant peccauit mortaliter. **A**ugustinus vero distinguit tria tempora. **U**nū tempus ante passionem xpī et concordans cum hieronymo dicit isto tempore legalia viua fuisse. **A**liud tempus est post passionem xpī immediate ante gratiam diuulgatā

Explanatio sancti Thome

Sicut tempus apostolorum in principio: in quo tempore dicit augustinus legalia mortua fuisse: sed tamen non morisera iudeis conuersi: dummodo ipsa seruantes spem in eis non ponerent. Ita etiam ipi iudei ea seruantes fuc non pecearent. Si vero in eis spem posuissent quicunq; conuersi ea seruantes peccassent mortaliter. quia si posuissent in eis spem quasi essent necessaria ad salutem quantum in eis erat euacuassent gratiam Christi. Aliud tempus dicit esse post veritatem et gratiam Christi diuulgatam. et in isto tempore dicit ea mortua et mortifica omibus ea seruantibus. Ratio autem dictorum est quia si iudei statim post conuersationem fuissent prohibiti ab obseruantib; legalium: visum fuisse eos pari passu ambulare cum ydolatriis: qui statim ab ydoloru; cultura prohibebant legalia non fuisse bona sicut nec ydolatria. Et ideo instinctu spiritus sancti permisum est ut legalia modice tempore seruarent ea intentione que dicta est. ut per hoc ostenderetur legalia tunc bona fuisse. Unde dicit Augustinus et per hoc ostendebatur et mater synagoga cum honore deducenda ad tumulum erat. dum non statim post passionem Christi legalia prohibita sunt. Quicunq; vero non eo modo ipsa seruaret non honoraret matrem synagogam: sed eam extumularer. Secundo discordant predicti hieronymus et augustinus de obseruatione legalium quantum ad ipsos apostolos. Hieronymus enim dicit et apostoli nunq; seruabant legalia sed simulauerunt se seruare ut virent scandalum fidelium: qui fuerant ex circumcisione. Et hoc quidem modo dicit similes paulum: quando persoluit votum in templo biersolymitanu; vt habetur Act. 21^o. quādo circumcidit tymotheū. vt habetur Actu. 16. Et quādo a iacobo monitus quedam legalia sulcepit. vt habetur Act. 15^o. Et hoc quidem facientes non deludebant alios. quia facilebat hoc non intendentem legalia seruare sed propter alias causas sicut et quiescebat in sabbato non propter obseruantiam legis sed propter quietem. Item abstinebant ab immūdis scđm legem non propter obseruantiam legis sed propter alias causas vtpo; te propter abominationes et aliquid huiusmodi. Augustinus vero dicit et apostoli seruabat ipsa legalia et hoc intendentem sed tamen non ponentes in eis spem quasi essent necessaria ad salutem. Et hoc quidem libebat eis quia fuerunt ex iudeis. Ita tamen et hec seruarent ante gratiam diuulgatam. vnde sicut eo tempore alii iudei conuersi sine periculo seruare poterant absq; eo et in eis spem ponerent ita et ipi. Tercio discordat de peccato petri. Nam hieronymus dicit in simulatione predicta petrum non peccasse. quia hoc ex charitate fecit et non ex aliquo timore mundano ut dictum est. Augustinus vero dicit eum peccasse venialiter: tamen hoc propter indiscretiōem quam habuit nimis inherendo huius parti scilicet iudeorū ad vitandum eorum scandalum. Et validius argumentum augustini contra hieronymū est quia hieronymus adiudicat pro se septē doctores quorum quattuor scilicet laudensem. alexandrum. origenem. et didimū excludit augustinus vtpote de heresi infameo. Alio vero tribus opponit tres quos pro se et ipsa opinione habet scilicet ambrosium. cyprianum. et ipsum paulum qui manifeste dicit et reprehensibilis erat petrus. Si ergo nephelas est dicere in scriptura sacra aliquod falsum contineri non erit phas dicere petrum reprehensibilem non fuisse. Et propter hoc verior est opinio et sententia augustini quia cu; dictis apostoli magis

concordat. Quarto discordant in reprehensione pauli. Nam hieronymus dicit et paulus vere non reprehendit petrum: sed simulatorie sicut et petrus simulatorie legalia seruabat. vi scilicet petrus nolens scandalizare iudeos simulabat se legalia seruare: ita paulus ut non scandalizaret g̃tes ostendit sibi dissimilares quod petrus faciebat et simulatorie eum reprehendit: facientes hoc quasi ex condicio ut virtus et fidelibus sibi subditis prouiderent. Augustinus vero dicit sicut petrum vere seruasse legalia: ita dicit paulum eum vere reprehendisse et non simulator. Sed et petrus quidem seruando peccauit. quia inde erat scandalum apud gentiles a quibus se subtrahebat. Paulus vero non peccauit reprehendendo: quia ex eius reprehensione nullum scandalum sequebatur.

Lectio quarta.

DOs natura iudei et non ex gentib; peccatores. Scientes autem et non iustificatur homo ex operibus legis nisi per fidem Iesu Christi et nos in Christo Iesu credimus ut iustificemur ex fide Christi et non ex operibus legis. Propter quod ex operibus legis non iustificatur omnis caro.

Supra ostendit veritatem doctrine apostolice predicante per eum ex autoritate aliorū apostolorum: hic ostendit idem ex eorum conuersatione et exemplo. Et circa hoc duo facit. Primo ostendit propositum per apostolum conuersationem. Secundo aduersantur obiectio[n]em. Ibi. Q[ui] si querentes iustificare te. Circa prius tria facit. Primo premitit apostolum conditionem. Secundo insinuat eorum conuersationem. ibi. Scientes autem et non iustificatur te. Tercio insert in tentam conclusionem. ibi. Propter quod ex operibus legis te. Condition autem apostolorum et etiam ipsius Pauli hec est: et secundum naturalem originem ex iudeis processerunt. Et hoc est quod dicit. Nos scilicet ego et apostoli alii sumus natura. id est naturali origine iudei non proseliti. 2^o. corinthiolor. II. Hebrei sunt et ego te. Et hec est magna laus quia ut dicitur Johān. 4^o. Gaslus ex iudeis est. Et non ex gentibus peccatores. id est non sumus peccatores ut gentes ydolatre et immunde. Sed contra est quod dicitur. 1^o. Johān. 1^o. Si diximus quoniam peccatum non habemus te ergo iudei sunt peccatores. Respondeo. dicendum est et aliud est peccantem esse aliud peccatorem. Nam primum denominat actum secundum vero promptitudinem sive habitum ad peccandum. Unde scriptura iniquos et grauidus peccatorum sarcinis oneratos peccatores appellare consuevit. Judei ergo propter legem superbientes: quasi per eam coherciti a peccatis: gentes que sine freno legi erant et ad peccandum prone peccatores vocabant. Ephesio. 4^o. Non circumferuntur omni vento doctrina te. Cum ergo dicat apostolus: non ex gentibus peccatores exponitur. id est non sumus de numero peccatorum qui sunt inter gentiles te. Consequenter cum dicit. Scientes autem et non iustificatur homo te. Pos

in epistolam ad Galathas. II.

nit apostolorum conuersationem, que quidem non est in legalibus sed in fide christi. Et circa hoc duo facit. Primo exprimit rationem apostolice conuersationis. Secundo ponit ipsam apostolicam conuersationem ibi. Et nos in christo tc. Erat ergo apostolica conuersatio in fide et non in legalibus. Quia ratio est: quia sicut fuerimus iudei natura et in legalibus nutriti: tamen scientes pro certo q̄ non iustificatur homo ex operib⁹ legis id est per opera legalia nisi per fidem ieu⁹ christi. Ideo deserentes illam: conuersamus in preceptis fidei Ro.3. Arbitramur enim hominem iustificari per fidem sine operibus legis Act. 4. Non est aliud nomen. tc. Sed contra enim Ro.2. dicitur. Non enim auditores legis iusti sunt apud deum, sed factores legis iustifica buntur tc. Alde ergo q̄ ex operib⁹ legis iustificetur ho mo. Befondeo. dicendum est q̄ iustificari potest du pliciter accipi scilicet iusticiā exequi et iusti fieri. Mo no autem mō homo iustificat qui opera iusticie facit. Non autem iustus sit aliquis nisi a deo per gratiam. Scindunt ergo q̄ opera legis quedam erant mora lia: quedam vero ceremonialia. Moralia autē licet cō tinerentur in lege: nō tamen poterunt proprie dici ope ra legis cum ex naturali instinctu et ex lege naturali ho mo inducatur ad illa. Sed ceremonialia dicuntur proprie opera legis. Quantūcūs ergo homo qua ad execu tionē iusticie ex moralibus iustificetur et etiam ex ce rimonialibus in quantum seruare ea est opus obedientie et ad malā pertineat. et sic accipitur secundum dictum apostoli ad Ro.2. Quantum vero ad iusti fieri ex operibus legis non iustificari homo p̄ hec. videtur quia sa cramenta vetris legis non conferebant gratiam. infra 4. Conuersi estis ad egena elementa id est gratiam nō conferentia. neq̄ gratiam in se continentia. Sacramē ta vero noue legis licet sint elementa materialia: non tamen sunt elementa egena. quia in se gratiam conti nent. Unde et iustificare possunt. Si qui autē in veteri lege iusti erant nō erant iusti ex operibus legis. sed so lum ex fide christi. quē deus xpo posuit propiciatore p̄ fidem. vt dicitur Ro.3. Unde et ipsa sacramenta veteris legis non fuerunt nisi quēdā protestationes fidei chri sti sicut et nostra sacramenta: sed, differenter. q̄ illa sa cramenta gratiam christi configurabant quasi futura. nostra autem sacramenta protestant quasi continentia gratiam presentem. Et ideo signanter dicit. q̄ ex ope ribus legis non iustificatur homo nisi per fidem ieu⁹ chri sti. quia et si olim aliqui sermātes opera legis iustifica rentur. non tamen hoc erat nisi per fidem ieu⁹ christi. Ex hac autem scientia apostolorum quaz habebant q̄ iustificatio non est per operationem legis: sed per fidem christi. concludit conuersationem apostolorum eligen tum fidem christi: et dimittentium opera legis. Unde sequitur. Et nos in christo ieu⁹ credimus. quia vt dicitur Act. 4. Non est aliud nomen datum tc. Unde se quitur. Ut iustificemur ex fide christi Ro.5. Iustificati ergo ex fide tc. Et ne aliquis credat q̄ simul cum lege christi opera legis iustificant. sublungit. Et non ex ope ribus legis. Roma.3. Arbitramur enim iustificari ho minem per fidem tc. Et ex hoc concludit principale intentum dicens q̄ si apostoli qui sunt naturaliter iudei non querunt iustificari per opera legis: sed per fidem. quia non iustificatur omnis caro ex operib⁹ legis. nec homo potest iustificari per opera legis. Sumitur em bie caro pro homine scilicet pars pro toto. sicut Es.

40. Videbit omnis caro salutare dei nostri. Dicens autem. Propter quod. tc. Concludit quasi a maior. Magis enim videtur naturale q̄ iudei per opera legis. Per fidem instificantur. sed hoc nō est. Quare tc.

Lectio quinta.

O God si querentes iustificari. in christo inuenti sumus et ipsi pecatores: nunquid christus peccati minister est? Absit. Si enī que destruxi iterum redifico; praeuaricatorem me constituo.

Post q̄ aplū ostendit per conuersationē apostolorū le galia non esse obseruanda quod ipse dicebat: hic mo uet questionem in contrarium. Et circa hoc tria facit. Primo mouet questionem. Secundo solvit eam. ibi. Absit. tc. Tertio solutiones eius manifestatibi. Ego enim per legem tc. Primum dupliciter potest exposu ni secundū glossam. Primum sic. Posset enim al iquis dicere q̄ apostoli deterentes legem: viuendo ad fidem christi peccarent. Sed ex hoc apostolus introducit quasi quoddam inconveniens scilicet christum esse au ctorem peccati. q̄ homines ad suam fidem vocat. Et hoc est quod dicit. Q̄ id est sed si nos apostoli querentes iustificari in ipso id est per ipsum scilicet christum: inuenti sumus id est manifeste cōprobamus et ipsi apostoli peccatores propter legis dimissiōnem: nunquid christus est mi nister peccati id est introducens nos ad peccandum qui nos a statu legis ad suam fidem vocauit. infra. 4. Factum sub lege vt eos qui sub lege erāt redimeret scilicet ab onere legis. Befondet apostolus. Absit. quia magis est minister iusticie. Roma. 5. Per unius obedientiam iusti. constituuntur multi. 1. Pe. 2. Qui peccatum non fecit tc. Et q̄ christus nō sit minister peccati abstrahens a lege veteri patet. q̄ uia si ego ipse que destruxi scilicet superbiam gloriantem de lege iterum redifico volens redire ad gloriandum de lege praeuaricatore meipsum constituo refunens que destruxi. 2. Pe. 2. Canis reuersus ad vomitū tc. Jofue. 6. Maledictus homo q̄ rediscaverit tericho. Dicit autem que destruxi non ipsam legē vt manichei volunt. q̄ lex sancta est. Ro. 7. Sed superbiam de le ge qua dicitur Ro.10. Querentes suam iusticiam sta tuere tc. Siquis autem obsecrat q̄ cum ipse olim des truxerit fidem christi praeuaricatore se faciebat eam edificans. patet responsio. quia fidem christi conatus fuit quidem destruere. sed non preualuit propter veritatem Act. 9. Quid me persequeris. durū est tibi tc. Sed superbiam legis vana erat: ideo destruere poterat et redificanda non erat. Secundo modo potest exposu ni vt qđ dicit. Inuenti sumus et ipsi peccatores vt refe ratur non ad dimissionem legis sicut nunc expostum est. sed magis ad ipsam legis obseruantiam. 2. Danies sum enim est q̄ quicumque querit iustificari profitetur se non esse iustus sed peccatorum. Est ergo sensus. Si nos querentes iustificari in christo ex hoc ipso q̄ querimus iustificari inuenti sumus id est ratione compro bamus et ipsi peccatores fuisse propter hoc q̄ legem

Explanatio sancti Thome

obseruabam⁹ nunquid iesus christus minister peccati est vt scilicet mandauerit homines post suam passionem legalia obseruare; quod sine peccato fieri non potest. Et attendendū est q̄bec exposicio procedit scđm opinionem Hieronymi qui ponebat statim post passionem christi legalia fuisse mortifera. Tertio modo potest exponi vt quod dicit. Inueni sumus ⁊ ipsi peccatores; pertinet quidem ad statum quo lex obseruabat. non tamen q̄ ipsi offendere propter legis obseruantiam sed propter legis defectum que peccatum auferre non poterat vt sit sensus. Si querentes iustificari in ipso inventi sumus ⁊ ipsi peccatores id est peccatum habentes: lege peccatum non auferente fin illud. Ad. 3. Causati sumus iudeos et grecos omnes sub peccato esse. Nūquid iesus christus peccati minister est ⁊ reducat nos ad obseruantiam legis in qua sub peccato eram⁹? Et hec exposicio procedit scđm expositionem Augustini. Et respondeat scđm utramq; expositionem. Absit. quia ego destruxi legem carnaliter intellectaz spiritus alteri iudicando ⁊ docendo. Unde si iterum vellem reedificare carnalis legis obseruantiam; esse me preuaricator legis spiritualis. Potest ⁊ quarto modo sic exponi. Dixerat hominem non iustificari ex operibus legis. Posset aliquis dicere q̄ nec etiam per fidem christi. quia multi post fidem christi accepte pectant. Et hoc est quod dicit. Si querentes iustificari in christo; id est per fidem christi inueni sumus post fidem christi suscepit etiam ipsi nos fideles peccatores id est in peccatis viuentes. nūquid iesus christus minister peccati est ⁊ damnationis. sicut minister veteris legis est minister peccati ⁊ damnationis. Non q̄ lex induceret ad peccatum. sed occasionaliter. quia prohibebat peccatum ⁊ non conferebat gratiam adiuuantem ad resistendum peccato. Unde dicitur Roma. 7. Occasione accepta peccatum per mandatu⁹ rc. Sed christus dat gratiam adiuuantem. Joh. 1. Satia ⁊ veritas per iesum christum facta est. Unde nullo modo est minister peccati nec directe nec occasionaliter.

Lectio sexta

Ego enim per legem legi mortuus sum. vt deo viuam; christo cōfixus sum cruci. Vlivo autem iam non ego viuit vero in me christus. q̄ autē nūc viuo in carne: in fide viuo filij dei. qui dilexit me ⁊ tradidit semetipsum pro me. Non abiōcio gratiaz dei. Si enim per legē iusticia. ergo gratis christus mortu⁹ est. Hic apostolus solutionem superiorius assignatam manifestat. et primo ponit solutionis manifestationem. Secundo concludit principale intentum ibi. Non abiōcio gratiam dei rc. Sed attendendum est q̄ apostolus inquirendo procedens nullum dubium indiscutibilem res linquit. Et ideo verba eius licet videantur intricate tamē si diligenter aduertantur: nihil sine causa dicit. et hoc apparet in verbis p̄positis. Abi tria facit. Primo manifestat solutionem. Secundo explicat solutionis manifestationē ibi. Christus crucifixus est rc. Tertio remouet dubitationem ibi. Q̄ autē viuo rc. Quia ergo apostolus dixerat. Si enim que destruxi rc. qd intelligi-

gitur & veteri lege. posset enim ab aliq̄ reputari legis destrutor ⁊ per p̄sequēs iniqu⁹ scđm illud. p̄s. Dissipas iniquum iniquum legem tuam. Ideo apostolus vult ostendere quomodo legem destruat ⁊ tamen nō est iniquus dicens. Ego enim per legem rc. Abi sciendū est q̄ alii quis dissipat legem per ipam legem ⁊ talis est preuaricator legis non iniquus. Dissipatur autē lex per leges quando in lege datur aliquid preceptū locale seu temporale: vt scilicet lex illa tali tempore seu tali loco servetur. et hoc ipsum exprimit in lege. Si quis in illo tempore seu in illo loco lege non vitetur destruit legem per ipam legem. ⁊ hoc modo apostolus destruxit legem. Unde destruxi inquit quodāmodo legem tamen per legem: quia ego mortuus sum legi per legem id est p̄ auctoritatem legis ipam dimisi quasi legi mortuus. Autocrociatus enim legis per quam mortuus est legi in multis sacra scripture locis habetur. Iere. 31. tamē sub aliis verbis. Confirmabo testamentum nouum super dominum Israel rc. Deut. 18. Prophetam suscitabit dominus ne fratribus vestris rc. Et multe alie. Nō est ergo transgressor apostolus legem destruendo. Vel aliter. Ego per legem scilicet spiritualem mortuus sum legi carnali. Tunc enim moritur legi quando abiōcio legi. solitus a lege iuxta illud. Ro. 7. Mortuo viro soluta est mulier a lege viri. Inquantu⁹ vero apostolus subiectus erat legi spirituali dicit se mortuū legi id est solitus a legis obseruatione Ro. 8. Lex spiritus vite rc. Alius modus dimittendi legem sine preuaricatione est potest. quia videlicet lex; aliqua est scripta in carta. et tunc dicitur lex mortua. et est in mente legislatoris: et tunc dicitur lex viva. Constat autem q̄ si aliquis fin verbum legislatoris operaretur contra leges: et solueret legem et solueretur a lege mortua. et seruaret leges viuam scđm imperium legislatoris. Dicit ergo scđm hoc. Mortuus sum legi scripte et mortue id est solitus sum ab ea vt deo viuaz. id est mortu⁹ meos scđm dicta ipsius dirigant. ⁊ ad honorem eius ordinare. Et enim statuta in scriptis aliquid tradit propter exaneos ⁊ eos qui ab eo verbottenus audire non possunt. sed his qui coram eo sunt non dicit eam scriptis sed verbo tantum. A principio enim homines infirmi erant: ad deum accedere non valentes. At ideo necesse fuit eis precepta legis in scriptis dare: vt per legem quasi per pedagogum manuducerentur ad hoc q̄ a deo precep̄ta eius audiarent scđm q̄ dicitur infra. 3. Lepedagogus noster fuit in christo. rc. Sed postq; habemus accusulum ad patrem per christum vt dicitur Roma. 5. Non instruimur per legem de mandatis dei: sed ab ipso deo. At ideo dicit. Per legem manuducitatem mortuus sum legi scripte vt viuam deo scilicet ipsi factori legis id est vt ab ipso instruatur ⁊ dirigatur. Consequitur cum dicit. Christo confixus sum rc. explicat que dicit. Dixerat autem q̄ est mortuus legi et q̄ viuit deo: Et ista duo manifestat. At primo q̄ sit mortuus legi per hoc quod dicit. Christo confixus sum cruci. Secundo q̄ viuit deo cum dicit. Vlivo ego: iam non ego rc. Et primum quidem potest exponi dupliciter. Uno modo sicut in glossa sic. Quilibet homo scđm carnalem originem natūrā filius ire. Ephe. scđo. Eramus enim natura filij ire rc. Hascitur etiam in vetustate peccati. Baruch. 3. Inueterasti in terra aliena rc. Que quidem vetustas peccati tollitur per crucem christi. et conservatur nouitas vite spiritualis. Dicit ergo aplus. Christus

in epistolam ad Galathas. III.

confixus sum cruci id est cōcupiscentia seu fomes peccati et osse huiusmodi mortui est in me per crucem christi. **Ro. 6.** Verus homo noster sumus crucifixus est et. Item ex quo cum ipso confixus sum cruci et mortui sum peccato et ipso resurrexit: cum resurgentem etiam resurrexi. **Ro. 4.** Transitus est et. Sic ergo ipso in nobis renouat vitaz nouam destruncta vetustate peccati. Et ideo dicit. Tu autem id est quia christo confixus sum cruci et gloriem bene operandi habeo iam non ego sed carnem: quia iam non habeo illa vetustate quam prius habui. Sed vivit in me christus id est nouitas que per christum nobis data est. Vel aliter. Homo quantum ad illud dicitur vivere in quo principaliter firmat suum affectum et in quo maxime delectat. Unde et homines qui in studio seu in venationibus maximè delectantur dicunt hoc eorum vitam esse: quilibet autem homo habet quandam priuatum affectum quo querit quod suum est dum ergo aliquis vivit querens tantum quod suum est. sibi sibi vivit. cum vero querit bona aliorum dicit etiam illis vivere. Quia ergo apostolus propter affectum deposituerat per crucem christi: dicebat se mortuus proprio affectu dicens: Christus propter suum cruci id est per crucem christi remotus est a me. propter affectus suae prius. Unde dicebat infra ultimo. Vobis absit gloriariri nisi in cruce domini nostri et. **2. corin. 5.** Si vnum propter mortuus est propter nos mortui sunt. Et propter mortuus est christus. ve et qui vivunt iam non sibi vivunt sed ei. et. Tu autem iam non vivo ego qualius affectu habeo. propter bonum. sed vivit in me christus id est tantus christus habens in affectu et ipse christus est vita mea. **Phil. 1.** Vobis vivere christus est et mortuus lucrum. Consequitur autem cum dicit. Quia autem nunc vivo et responderemus dubitationi que poterat esse duplex ex premisso verbo. Una est quoniam ipse vivit et non est ille sed qui vivit. Secunda quoniam confixus est cruci. Et ideo hec duo aperit. Ex primo primus quoniam sed vivit et non ipse vivit dicens. Quia autem nunc vivo carnem. Abi notandum est quod illa proprie dicunt vivere que mouet a principio intrinseco. Anima autem pauli constituta erat inter deum et corpus. et corpus quidem vivificabatur et movebatur ab anima pauli. sed anima eius a christo. Quantum ergo ad vitam carnis viviebat ipse paulus. Et hoc est quod dicit. Quia autem nunc vivo in carne id est vita carnis: sed quantum ad relationem ad deum christus viviebat in paulo. Et ideo dicit. In fide vivo filii dei per quam habitat in me et mouet me. **Abachuc. 2.** Justus autem meus ex fide vivit. Et nota quod dicit. In carne non ex carne. quia hoc malum est. Secundo ostendit quoniam confixus est cruci dicens. Quia amor christi quem ostendit mibi in cruce moriens per me facit ut semper ei conseruat. Et hoc est quod dicit. Qui duxit me. et. **Io. 4.** Propter prius dilexit nos. Et tantum duxit me quod tradidit semetipsum per me et non aliud sacrificium. **Apoc. 1.** Duxit nos et lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo. **Eph. 5.** Sicut christus duxit ecclesias et semetipsum tradidit per ea et. Sed attendendum est quod ipse filius tradidit se: et pater tradidit filium. **Ro. 8.** Qui proprio filio non peccat: et pro nobis omnibus tradidit illum. Et iudas tradidit eum ut dicitur **Matth. 26.** Et totum una res est: sed non una intentio: quia pater ex charitate filius ex obedientia simul et cum charitate. iudas vero ex proditione. **Consequenter** cum dicit. Non abiicio gratiam dei et. inferi conclusionem principalem. Et primo inducit conclusionem. Secundo manifestat modum. Dicit ergo. Ex quo tantum gratia recipi a deo et tradidit se et ego vivo in fide filii dei: non abiicio gratiam filii dei id est non repudio nec ingratum me exhibeo. **1. corin. 15.** Gratia dei in me vacua non fuit et. Unde et alia littera habet. Non sum ingratatus gratiae dei. **Heb. 12.** Contemplantes ne quis desit gratiae dei.

scilicet per ingratitudinem se indignum fatendo. Modo autem abiisciendi et ingratitude est si dicarem quod lex esset necessaria ad iustificandū. Et ideo dicit. Si enim per legem iustitia: ergo christus gratis est mortuus id est si sufficiens sit lex id est opera legis sufficiunt ad iustificandū hominem christus sine causa mortuus est et frustra. quod ad hoc mortuus est ut nos iustificaret. **1. Pe. 3.** Christus semel pro peccatis nostris mortuus est et. Quod si docet per legem fieri posset superflua fuisse christi mortis. Sed non gratis mortuus nec inutacum laboravit ut dicit **Esa. 49.** Quia per ipsius solam gratiam iustificans et veritas facta est ut dicit **Io. 1.** Si qui autem ante passiones christi iusti fuerint hoc erat fuit per fidem christi venturi in quae credebat et in cuius fide salvabantur.

Capitulum tertium.

O insensati galathe quis vos fascinauit non obediens veritati: Ante quod oculos iesus christus prescriptus est et in vobis crucifixus.

Supra confutauit aplius vanitatem et mutabilitatem galatharum per auctoritatem evangelice doctrine ostendens suam doctrinam autenticam fuisse ab alijs apostolis: hic vero per rationes et auctoritates ostendit hoc id est secundum quod legalia non sunt seruanda. Et hoc dupliciter. Primum ex insufficiencia legis. Secundo ex dignitate eorum qui ad christum conuersi sunt. et hoc quarto capitulo ibi. Dico autem quanto tempore et. Circa primum duo facit. Primo premittit obiurgationem. Secundo prosequitur suam probatioem ibi. Hoc solum a vobis volo et. Circa primum duo facit. Primo obiurgat eos attendens eorum fatuitates. Secundo rationem obiurgationis assignat ibi. Ante quod oculos et. Primo ergo eos de fatuitate obiurgat vobis canos eos insensatos. Unde dicit. O insensati et. insensatus autem proprius dicitur qui sensu caret. Genius autem spiritualis est cognitio veritatis. qui ergo veritate caret proprius insensatus dicit. **Mat. 15.** Et vos sine intellectu estis. Sap. 5. Nos insensati vitam illoz et. Sed contra **Matth. 5.** dicitur. Qui dixerit fratri suo fatue et. Sed fatuus idem est quod insensatus. Ergo apostolus reus est gehenne ignis. Sed dicendum est ut augustinus dicit quod intelligendum est si dixerit sine causa et animo vituperare: sed apostolus ex causa dixit et animo corrigendi. Unde dicitur in glossa. Hoc dolendo dicit. Secundo cum dicit. Quis vos fascinavit et. ostendit modum quo insensati erant effecti. Abi notandum est quod insensatus sit aliquis multis modis. Ut quia non proponitur sibi aliqua veritas quam cognoscere possit. Ut quia et si proponatur sibi talis men nunquam eam acceptat. Ut quia veritatem propositam vel acceptam deserit a via veritatis recedens. et tales erant isti galathae qui veritatem fidei quam accepserant deserentes veritatem propositam renuerunt. supra 1. Miror quod tam cito et. Et tamen gradus insensationis in eis reprehendit dicens: Quis vos fascinavit et. Ad sciendum autem quid sit fascinatio. sciendum est quod secundum glossam fascinatio proprie dicitur ludificatio sensus: que per artes magicas fieri consuevit: pura cum hominem facit aspectibus aliorum apparere leonem vel cornutum. et huiusmodi. et hoc etiam per demones potest fieri qui habent potestatem mouendi fantasmata et reducendi ad principia sensuum ipsos sensus mutantando. Et secundum hanc acceptationem satis proprie dicitur. Quis vos fascinavit tibi. et. Vos estis sicut ho ludificatus que res manifestas alii accepit quod sic in rei natura. quod scilicet estis ludificati per deceptiones et sorbilis

Explanatio sancti Thome

mata veritati nō obedire id ē veritatem vobis manifestā et vobis receptam non videntis nec obediendo recipitis. **Sap. 4.** Falsinatio nugacitatis obscurat bona. **Esa. 5.** Ec qui dicūt bonū malū re. Alio modo accipit falsinatio fīm q̄ alīq̄ ex aspectu maluolo ledit et maxime in vētūlis que visu vrenti et aspectu inuidio falsinat pueros qui ex hoc infirmant et vomit cibum. **Dñus cauīam vōlēns assignare auicennia in libro suo de anima dicit q̄ materia corporalis obedit substantia intellectuali magis q̄ qualitatib⁹ actius et passius in natura. Et ideo ponit q̄ ad app̄hensionē substantiaz intellectualiū q̄s vocat aīas seu motores orbium multa sunt preter ordinē mot⁹ celi. et om̄ corporaliū agentium. Eodez modo dicit q̄ q̄s aīa sancta depurata ab affectib⁹ terreno et a carnalibus vītūs actedit ad similitudinē substantiaz dictaz et obedit ei natura. Et bīc est q̄ aliqui sancti virt̄ operant quēdā mira preter nature cursum. et similiter q̄ anima alicui⁹ fe data passionib⁹ carnalibus: habet fortē apprehensionē in malitia obedit ēnei natura ad transmutationē materie i illis maxime iū quib⁹ materia abilit̄ est sicut spueris res neris conuenit. Et sic cōuenit fīm eum q̄ ex forti app̄hensione vētūlā in malitia īmūrāt puer et falsinat. Hec autē positio satī videt vera fīm opinionē auicenne. Nam ip̄e posuit formas oīes corporels iīstis inferiorib⁹ influi a substantiis incorporalib⁹ separatis. et q̄ agētia naturalia nō habent se ad hoc nisi ut disponentia tantū. Sed hoc qui dem improbat a pho. **Aḡs** esti oportet esse simile subiecto. Non sit autē forma tantum. nec materia. sed compositum ex materia et forma. Id ergo quod agit ad esse corporalium oportet q̄ habeat materię et formā. Unde dicit q̄ transmutare materię formariū non potest nisi id q̄d habet materię et formā. et hoc quidē: Ut virtute sicut deus qui acto est forme et materię. **U**l actu sicut agens corporēum. Et ideo materia corporalis q̄tum ad huiusmodi formas nec angel' nec alicui pure creature obedit ad nutrītū: sed soli deo. vt augustinus dicit. Unde non est verū quod auicenna dicit de huiusmodi falsinatōe. Et ideo descendit q̄ ad imaginationē seu app̄hensionē hominis q̄n fortis est īmūrāt sensus seu appetit⁹ sensitus q̄ quidē īmūrāt nō est sine alteratione corporis et spiritū corporis sicut nos videntur et ad apprehensionem delectabilis mouē appetitus sensitivus ad concupiscentiā et exinde corp⁹ calefit. Silimiliter ex apprehensione tūmēdi fīt. **I**mmutatio autē spiritū maximē inficit oīculos qui infecti rem p̄ aspectum inficiunt. sicut patet in speculo mundo q̄d ex aspectu mēstrūtūt inficit. Sic ergo q̄ veniale obstipat in malitia et dure sunt. ex forti apprehensione īmūrāt appetitus sensitivus et ex hoc sicut dictum est infectio mortis fit a venis ad oīculos. et ex oīculis ad rez p̄spectam. Unde q̄ caro pueri mollis et ad earum īnūdus aspectū inficit et falsinat. At quādōq̄ quidē ad hūc effectum demones operant. Dicit q̄ quis vos falsinatur veritati non obedire. Quāl dicit. Vos aliq̄n obedistis veritati fidei. sed modo non. ergo estis sicut pueri qui ex aliquo inuidio infecti cibum receptū vomitis. **R**atiōnem autē obiurgationis assignat dicens. Ante quorū oīculos et. **Q**uod potest tripliciter legi. Uno modo fīm **H**ironymū vt respondeat pīme persone acceptiōni falsinatōnis als p̄mo acceptu. quasi dicit. **P**lico vos falsinatos: quia ante quorū oīculos et. id est p̄scriptio christi qua dānatus est in mortem adeo vobis manifesta fuit ac si ante oīculos vestros fuisset. Et in vobis crucifixū id est in intellectib⁹ vestris erat crucifixio iēsu xp̄i vt scritis quāliter facit esset. Unde si eam nō videntis modo nec obeditis hoc contingit: q̄ estis ludificati et falsinari. Cōtra q̄d vicitur **Gān.** vītūmo. **V**pone me vt signaculū sup̄ cor tuū**

et. **A**lio modo fīm augustinū. q̄si dicit. **F**ecle falsinati estis q̄ veritatez quā recipistis sc̄z christū p̄ fidem in cor dīb⁹ vestris euomis sicut pueri. **E**t hoc q̄ ante oīculos vestros id est ī vestra presentia iēsus christus proscript⁹ est id ē expellit et ejus de hereditate sua. **E**t q̄d molestiū deberet ē vobis q̄r nō debet pati et ab aliis p̄scribere et expellere ē vobis p̄scriptus est. i. hereditate sua amīsit in vobis id est vobis p̄scriptus. **E**t tunc hoc q̄d sequit sc̄z crucifixus legi debet cū pondere et ostensione doloris: q̄r hoc addidit ut cōsideraret quo p̄recio xp̄is emerit possesso nō quā in eis amītebat. et ex hoc mouerent magis. q̄d dicit. **C**hristus p̄scriptus est in vobis sc̄z qui crucifixus id est qui cruce sua et sanguine p̄prio acq̄uisuit hanc hereditatē. 2. cor. 6. **E**mpti enītis p̄ficō magnō rc. 1. **P**e. 1. **N**on corruptibilis auro vel argento rc. **T**ertio modo fīm ambroſiū. quasi dicit. **V**ere falsinati estis ante quorū oīculos id est in quorū reputatione sc̄z fīm iudicū vestruz iēsus christus p̄scriptus est id est damnat⁹ nō alios salvans et in vobis id est fīm q̄ vos intelligitis crucifixus est id ē mortuus tūm. nō autē alios iustificans. cum tamē de eo dicat. 2. cor. vītūmo. **Q** si mortuus est ex infirmitate nostrā: viuit tamē ex virtute dei. **P**otest et quarto modo exponi fīm glofam vt q̄ hoc designet aplūs gratitātē culpe eoz. q̄r in hoc q̄ christū deserunt legem obseruantēs: equaliter quodāmodo peccabant. **P**latō q̄ rēm p̄scriptis id est damnauit. ut dum insufficiētē xp̄im credit ad saluandū similes in peccando crucifixib⁹ xp̄i: q̄ ipsū in ligno suspenderit morte turpissima cōdemnātes et afficiētes. **E**qualitas tamen est accipiēda ex pte ei⁹ in quē peccat. q̄r in christū galatē peccabant sicut pīlatus et crucifixores xp̄i.

Lectio secunda.

Boc solum a vobis volo discere: et operibus legis spiritūz accepistis: an ex auditu fidei? Sic stulti estis ut cum spiritu ceperitis nunc carne cōsumāni. Lanta passi estis sine causa: si ramen sine causa. Qui ergo tribuit vobis spiritū et operatur virtutes in vobis ex operib⁹ ib⁹ an ex auditu fidei.

Posita obiurgatione: cōsequēter aplūs p̄cedit ad insufficiētā legis et virtutē fidei ostendendā. **E**t p̄mo ostendit insufficiētā legis. **S**ecundo mouet questionem et solvit ibi. Quid igit lex rc. **C**irca primū duo facit. **P**rimo p̄bat defectum legis et insufficiētā per ea que ipsi experti sunt. **S**ecundo p̄ auctoritates et rationes ibi. Si eis scriptū est rc. **C**irca primū duo facit. q̄r primo p̄bat p̄psum experimentū sumptu ex parte ipsoz. **S**ecundo p̄bat idem experimentū sumptu ex parte ipsius apostoli ibi. Qui ergo tribuit vobis rc. **C**irca primū duo facit. **P**rimo ostendit donū q̄d receperūt. **S**ecundo defectum in quē inciderūt ibi. **S**ic stulti estis rc. **D**onū autē q̄d receperūt ostēdit querēdo ab eis unde illud receperūt. Unde suscepit donūm supponens interrogans querit ab eis dicens: **Q**uāvis falsinati et stulti sitis. tamē non tūtū estis ludificati quin vnum q̄d valde manifestū est me docere possitis. **E**t ideo solum hoc volo a vobis discere. q̄r hoc solum sufficit ad p̄bāndū quod intendo. hoc inq̄ est quia cōstat q̄ spiritūm sanctū accepistis. **Q**uero ergo an accepistis illū ex operib⁹ legis an ex auditu fidei? **T**ad q̄d sciēdū ē q̄r p̄mittua ecclā ex diuīa dispositōe vt fides xp̄i p̄moueret et cresceret: statim post p̄dicatiōz fidei ab aplīs manifesta signa spūssantī siebat lug audiētes. Unde de

in epistolam ad Galathas. III.

Petro dicit act. 10. Adhuc loquente petro verba hec cedit spūsanctus? **T**ibi etiā galathe ad predicationem pauli manifeste spūsanctum acceperant. Querit ḡ aplus ab eis: unde habuerunt spūsanctum. Constat autē q̄ non p̄ opera legis, q̄ cum essent gentiles ante receptionem spūsancti legē nō habebant. Ergo habuerunt spūsanctū id ē dona spūsancti ex auditu fidei **R**o. 8. H̄o accepit spūsanctū sc̄ritutis iterū in timore q̄ sc̄z dabat in lege. An et cū tremore lex data est, sed accepit spūsanctū filioz qui dāt p̄ fidē que est ex auditu ut dicit **R**o. 10. Si ḡ hoc potuit fidei virtus: fructu queritur alioz p̄ q̄ salueniū. q̄ multo difficiilius est de iniustiū facere iustū q̄ iustū in iusticia cōseruare. Si ḡ fides d̄ iniustiū galathis sine lege iustos fecerat, nō et dubius q̄ sine lege poterat eos in iusticia cōseruare. Magnū ḡ erat donum q̄ per fidem acceperant. **C**onseqn̄ter cū dicit. **H**ic stulti estis **T**c. ostendit defectum in quē plāpi sunt z exaggerat duplē defectus in eis aplus **T**cum ad dona q̄ a xp̄o acceperant. **T**cum ad mala que p̄ ipso p̄ulerunt ibi. **T**anta passi estis **T**c. Circa primū sciendū est q̄ isti galathe deferentes q̄ magnum erat sc̄z spūsanctū adheserunt minori sc̄z carnali obseruantie legis et hoc stultū est. Et ideo dicit. **H**ic stulti estis adeo ut cum ceperitis instinctū sancti spūs id ē initium p̄fectionis vestre habueritis a spūsancto. nunc dum p̄fectores estis cōsumamini carne. **I**. queritis p̄seruari p̄ carnales obseruanties legis a qua nec initium iusticie pot̄ haberi **R**o. 6. **C**aro non p̄dest quicq̄ **T**c. **E**t sic ordinem pueritatis, q̄ via p̄fectionis est ab imperfecto tendere ad p̄fectū. **N**os autē q̄ econverso facitis: stulti estis **E**ccl. 27. **H**omo sanctus p̄manet in sapientia sicut sol. stultus vt luna mutat. Similes isti sunt q̄ incipiunt seruire deo cū feruore spūs: postmodū deficiunt in carne q̄ etiam assumi lant statuē nabuelodonos: cœuus caput aureum: z pes des lutei **D**an. 2. **E**t iō dicit **R**o. 8. Qui in corne sunt deo placere nō possunt. **E**t infra. 6. Qui seminat in carne de carne meret corruptionē. **C**onseqn̄ter cum dicit **T**anta passi estis **T**c. exaggerat coram defectu **T**cum ad mala q̄ p̄ ipso p̄ulerunt. q̄ est aliqd sine labore recipiū illa minus chare custodiunt, sed illud q̄ cū labore acq̄ri tur vilipendere z non custodire stultū est. **N**isi autē cum la boze z tribulatione magna quā passi sunt a contribulib⁹ suis ppter fidem repererunt spūsanctum. **E**t ideo dicit. **T**anta passi estis sine causa: q̄ si dicit. Non contemnatis tantū donum q̄ cū labore accepistis als illi sine causa id ē sine utilitate passi estis. q̄ h̄e cōsiderantis ut p̄ueniretis ad vitam eternā **R**o. 5. Tribulatio patientia operat patientia autē p̄bationē. p̄batio vero spem **T**c. **A**nde si p̄ cluditis vobis aditum vite eterne deferentes fidē q̄ren̄tes conseruari carnalibus obseruantij. sine causa id est inutiliter passi estis. **E**t hoc dico. si tamē sine causa. Qd̄ ideo dicit q̄ in eorū potestate erat penitere si vellēt q̄diu vivierent. Ex hoc autē habef q̄ oga mortificata reuiviscunt. **S**ap. 3. Labores eoz sine fructu **T**c. **G**al. 4. T̄imeo autē ne sine causa laboauerim **T**c. **S**i vero acceperat d̄ malis q̄ non penitent. potest dicit q̄ patiū sine causa conferente sc̄z vitā eternā. **C**onseqn̄ter cū dicit. Qui ḡ tribuit vobis **T**c. p̄bat p̄positū experimentū sumptu ex pte apli. possent enī dicere q̄ verū est nos receperisse spūsanctū ex auditu fidei. tñ ppter devotionē quā ad legem habuimus accepimus fidem quā p̄dicabas. **E**t iō dicit. Non euro q̄c̄ quid sit ex parte vestra. tñ illud q̄ ego feci tribuiens vobis ministerio meo spūsanctū. q̄ operat in vobis virtutes id est inter vos miracula. sed nunq̄ facio hoc ex operib⁹ legis an ex operibus fidei? Non vtiq̄ ex operibus sed ex fide. **S**hūq̄ aliq̄ p̄t̄ dare spūsanctū. Augu. em̄ 15. de trinitate dicit q̄ nullus hō purus spūsanctū dare